

证券代码：002053

证券简称：云南能投

公告编号：2018-160

云南能源投资股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨万华、主管会计工作负责人张承明及会计机构负责人(会计主管人员)万怀中声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,990,885,105.66	3,726,290,414.99	7.10%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,383,720,103.78	2,361,316,684.24	0.95%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	314,303,263.26	-17.54%	962,153,304.82	-14.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	17,918,367.35	-39.39%	77,895,464.91	-37.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	9,953,262.58	-57.54%	65,512,700.18	-39.61%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-5,857,954.70	-110.28%	57,155,586.71	223.63%
基本每股收益（元/股）	0.0321	-39.32%	0.1395	-37.89%
稀释每股收益（元/股）	0.0321	-39.32%	0.1395	-37.89%
加权平均净资产收益率	0.75%	-0.53%	3.28%	-2.19%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-3,344,385.48	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,872,553.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	568,548.81	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	5,418,825.30	理财产品收益
减：所得税影响额	4,108,271.00	
少数股东权益影响额（税后）	24,506.10	
合计	12,382,764.73	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		20,907		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
云南省能源投资集团有限公司	国有法人	43.12%	240,735,345	186,627,130			
云天化集团有限责任公司	国有法人	26.80%	149,654,728	0	质押		34,722,219
黄德刚	境内自然人	1.83%	10,227,339	0			
云南省工业投资控股集团有限责任公司	国有法人	1.13%	6,329,906	0			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.96%	5,387,200	0			
新疆立兴股权投资管理有限公司	境内非国有法人	0.80%	4,481,900	0			
云南能源投资股份有限公司第一期员工持股计划	其他	0.72%	4,024,224	0			
张丽萍	境内自然人	0.47%	2,624,912	0			
上海混沌道然资产管理有限公司—混沌价值二号基金	其他	0.37%	2,093,200	0			
岑亨	境内自然人	0.26%	1,473,000	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			

		股份种类	数量
云天化集团有限责任公司	149,654,728	人民币普通股	149,654,728
云南省能源投资集团有限公司	54,108,215	人民币普通股	54,108,215
黄德刚	10,227,339	人民币普通股	10,227,339
云南省工业投资控股集团有限责任公司	6,329,906	人民币普通股	6,329,906
中央汇金资产管理有限责任公司	5,387,200	人民币普通股	5,387,200
新疆立兴股权投资管理有限公司	4,481,900	人民币普通股	4,481,900
云南能源投资股份有限公司第一期员工持股计划	4,024,224	人民币普通股	4,024,224
张丽萍	2,624,912	人民币普通股	2,624,912
上海混沌道然资产管理有限公司—混沌价值二号基金	2,093,200	境内上市外资股	2,093,200
岑亨	1,473,000	人民币普通股	1,473,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，云南省能源投资集团有限公司、云天化集团有限责任公司、云南省工业投资控股集团有限责任公司、新疆立兴股权投资管理有限公司、云南能源投资股份有限公司第一期员工持股计划之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前十名股东中，公司股东云天化集团有限责任公司通过普通账户持有公司 62,654,728 股，通过信用证券账户持有公司 87,000,000 股，合计持有公司 149,654,728 股，持股比例 26.80%；公司股东张丽萍通过普通账户持有公司 801,891 股，通过信用证券账户持有公司 1,823,021 股，合计持有公司 2,624,912 股，持股比例 0.47%；公司股东岑亨通过普通账户持有公司 0 股，通过信用证券账户持有公司 1,473,000 股，合计持有公司 1,473,000 股，持股比例 0.26%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、利润表项目变动情况及原因

2018年1-9月，公司实现营业收入96,215.33万元，较上年同期减少16,047.78万元，降低14.29%；利润总额10,525.74万元，较上年同期减少4,497.18万元，降低29.94%；归属于上市公司股东的净利润7,789.55万元，较上年同期减少4,749.60万元，降低37.88%。其中：盐业务板块实现营业收入78,908.27万元，利润总额9094.36万元；天然气板块实现营业收入17,307.06万元，利润总额2,493.73万元。主要影响因素如下：

(1) 报告期，受盐改的持续影响，公司食盐销量较上年下降32.44%，收入和毛利降幅较大；虽然工业盐下游化工市场回暖，工业盐销量较上年同期增长20.80%，但由于工业盐价值较低，收入和毛利贡献有限，不足以弥补食盐销量下降带来的影响，导致盐业务板块收入及毛利额较上年同期下降；同时，天然气公司全力推进项目建设，减少了天然气LNG供应业务，天然气业务板块收入及毛利额较上年同期下降。

(2) 财务费用较上年同期增加490.26万元，增长312.90%，主要原因一是货币资金存量减少，存款利息收入减少；二是借款增加利息支出增加。

(3) 资产减值损失较上年同期增加342.08万元，增长218.87%，主要原因是盐改实施后，根据行业形势和竞争状况，为巩固云南市场、开拓省外市场，公司适当放宽了信用条件，扩大了赊销额度，延长了账期，盐业务应收账款增加，计提的坏账准备增加。

(4) 其他收益较上年同期增加455.01万元，增长48.81%，主要原因是报告期公司收到省工信委拨入边远贫困及边疆民族地区食盐运费补贴702万元，导致进入当期损益的政府补助增加。

(5) 投资收益较上年同期减少1,150.51万元，降低64.44%，主要原因一是股权投资收益低于上年同期；二是随着天然气管网等项目建设的推进，存量资金减少，理财产品购买较上年同期减少，理财投资收益也相应减少。

(6) 资产处置收益较上年同期减少195.79万元，降低99.98%，主要原因是上年同期公司所属昆明盐矿转让已使用的固定资产产生收益。

(7) 营业外支出较上年同期增加310.70万元，增长764.08%，主要原因一是公司所属昆明盐矿将老煤场改造为集装箱仓库货场形成拆除损失，同时公司办公设备资产清理报废损失增加；二是上年同期营业外支出仅40.66万元，基数小导致增长比例高。

(8) 少数股东损益较上年同期增加215.19万元，增长217.87%，主要原因是天然气公司持股45%的所属控股公司富民县丰顺天然气发展有限公司报告期售气量增加，实现577.09万元净利润，上年同期该公司净利润仅160.42万元。

2、资产负债表项目变动情况及原因

(1) 货币资金较年初降低46.75%，主要原因是报告期天然气管网等工程项目建设支出增加。

(2) 预付款项较年初上升291.57%，主要原因天然气采购预付款增加，同时，盐业原料预付款较年初亦有所增长。

(3)其他应收款较年初降低50.96%，主要原因是天然气公司设备采购等保证金解锁收回。

(4)其他流动资产较年初上升171.80%，主要原因是报告期末公司购买的理财产品存量较年初增加。

(5)在建工程较年初增加3.15亿元，增长30.70%，主要原因是天然气公司处于项目建设期，工程项目投资增加。

(6)长期待摊费用较年初上升62.35%，主要原因是跨年度房屋租赁等待摊销的费用增加。

(7)其他非流动资产较年初上升40.17%，主要原因是天然气管网等项目建设预付款增加。

(8)短期借款较年初上升135.87%，主要原因是流动资金需求增加，相应的流动资金借款增加。

(9)应付职工薪酬较年初上升114.28%，主要原因是尚未支付的绩效薪酬增加。

(10)应交税费较年初降低50.04%，主要原因一是汇算清缴上年末应交企业所得税；二是报告期应纳税所得额减少，应交所得税减少。

(11)长期应付职工薪酬较年初降低48.20%，主要原因是一年内需支付的内退人员薪酬转至应付职工薪酬反映。

3、现金流量表项目变动情况及原因

(1)经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加1.03亿元，增长223.63%，主要原因一是食盐产量下降包装物等采购减少，同时公司购货付款使用票据背书量同比增长，购买商品接受劳务支付的现金与上年同期相比大幅降低；二是营业收入减少销售商品收到的现金较上年同期减少，由于购货付现降幅大于销货收现降幅，导致经营活动现金流量净额增加。

(2)投资活动现金净支出较上年同期减少1.37亿元，净支出降低22.04%，主要原因是与上年同期相比，报告期购买理财产品支出减少。

(3)筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加1.02亿元，增长939.00%，主要原因是银行借款增加。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(一) 公司重大事项

1、公司以前年度征用公司生产基地昆明盐矿周边安宁片区约900亩土地（《云南盐化股份有限公司收购资产公告》（公告编号：2007-003）详见2007年3月3日的《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网），年初预付款余额5,218.92万元（重分类至其他非流动资产列示）。截止报告期末，公司该项预付土地款余额5,218.92万元。

2、2013年11月19日，公司董事会2013年第七次临时会议审议通过了《关于向勐腊天勐对外经济贸易有限责任公司提供委托贷款的议案》，详见公司于2013年11月21日在《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网披露的《关于向参股公司勐腊天勐对外经济贸易有限责任公司提供委托贷款的公告》（公告编号：2013-055）。截止报告期末，公司为勐腊天勐对外经济贸易有限责任公司提供委托贷款余额147.00万元，该项委托贷款已逾期，公司于2015年11月26日在《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网披露了《关于向参股公司所提供的委托贷款逾期的公告》（公告编号：2015-058），并按深交所有关规定持续披露上述委托贷款逾期的进展公告。

3、因筹划重大事项，涉及控股股东云南省能源投资集团有限公司新能源资产注入的事宜，经向深圳证券交易所申请，公司股票（证券简称：云南能投，证券代码：002053）自2017年7月6日开市起停牌。根据事项进展，公司确认本次筹划的重大事项构成重大资产重组，经公司申请，公司股票自2017年7月20日开市起转入重大资产重组程序继续停牌。根据相关规定，公司股票停牌期间，公司每五个交易日在指定信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）发布了一系列相关事项进展情况公告。

2017年9月21日，公司董事会2017年第七次临时会议审议通过了《关于<云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案>的议案》等与本次重大资产重组相关的议案，公司于2017年9月22日披露了《云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案》、《关于披露重大资产重组预案暨公司股票继续停牌的公告》（公告编号：2017-097）等相关公告。

2017年9月26日，公司收到深圳证券交易所《关于对云南能源投资股份有限公司的重组问询函》（中小板重组问询函（需行政许可）[2017]第 53 号）（以下简称“《问询函》”），公司及本次重大资产重组独立财务顾问等中介机构根据《问询函》的相关要求，对有关问题进行了认真分析及回复，对《云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案》进行了相应的补充和完善，具体内容详见2017年10月12日的《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网。根据《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定，经向深圳证券交易所申请，公司股票（证券代码：002053，证券简称：云南能投）于2017年10月12日开市起复牌。

2017年11月30日，公司董事会2017年第九次临时会议审议通过了《关于<云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次重大资产重组相关的议案。同日，公司与新能源公司在中国昆明签订附条件生效的《发行股份购买资产暨业绩补偿协议》。

2017年12月8日，云南省国资委出具《云南省国资委关于云南能源投资股份有限公司重大资产重组暨关联交易方案的批复》（云国资资运〔2017〕354号），同意公司本次重大资产重组方案。

2017年12月18日，公司2017年第三次临时股东大会审议通过了《关于公司本次重大资产重组暨关联交易方案的议案》、《关于<云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》、《关于公司与交易对方签署附条件生效的交易协议的议案》、《关于批准本次交易有关审计、评估报告的议案》等与本次重大资产重组相关的议案。

公司本次重大资产重组申报材料已于2017年12月19日报送中国证监会；2017年12月22日，公司收到《中国证监会行政许可申请受理通知书》（172571号）；2018年1月17日，公司收到《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（172571号）。2018年2月28日，公司披露了《关于延期回复<中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书>的公告》，公司向中国证监会提交了《关于申请延期回复〈中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书〉的申请》，申请待相关问题沟通完成、反馈意见中有关事项充分核查与落实后，尽快向中国证监会提交反馈意见回复，且最迟不晚于 2018 年 4 月 12 日。

2018年4月9日，公司董事会2018年第二次临时会议审议通过了《关于撤回发行股份购买资产暨关联交易申请文件并继续推进重组工作的议案》，同意向中国证监会申请撤回本次重大资产重组申请文件。撤回申请材料后，公司将根据《上市公司重大资产重组管理办法》等相关规定，在履行相关决策程序并完成相关工作后，重新向中国证监会报送本次重大资产重组申请文件。公司于2018年4月10日披露了《公司董事会2018年第二次临时会议决议公告》（公告编号：2018-049）、《关于撤回发行股份购买资产暨关联交易申请文件并继续推进重组工作的公告》（公告编号：2018-050）等相关公告，并于2018年4月25日披露了《关于收到〈中

国证监会行政许可申请终止审查通知书)的公告》(公告编号:2018-060)。

经向深圳证券交易所申请,公司股票(证券简称:云南能投,证券代码:002053)自2018年5月28日(星期一)上午开市起停牌。公司于2018年5月28日披露了《关于重大资产重组停牌的公告》(公告编号:2018-071)。

2018年5月30日,公司董事会2018年第四次临时会议审议并通过了《关于公司本次发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》、《关于<云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书(草案)>及其摘要的议案》等与本次重大资产重组相关的议案,公司于2018年5月30日披露了《云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书(草案)》及其摘要、《关于召开2018年第三次临时股东大会的通知》(公告编号:2018-079)、《关于披露重大资产重组报告书(草案)暨公司股票继续停牌的公告》(公告编号:2018-081)等相关公告,并于2018年6月2日披露了《关于重大资产重组的进展公告》(公告编号:2018-084)。2018年6月7日,公司收到公司控股股东云南省能源投资集团有限公司转来的《云南省国资委关于云南能源投资股份有限公司重大资产重组暨关联交易有关事宜的批复》(云国资资运〔2018〕153号),公司于2018年6月8日披露了《关于公司重大资产重组暨关联交易获得云南省国资委批复的公告》(公告编号:2018-085),并于2018年6月9日披露了《关于重大资产重组的进展公告》(公告编号:2018-087)。

根据《中小板信息披露业务备忘录第15号-重大资产重组媒体说明会》等规定,公司于2018年6月8日下午14:00-15:30在深圳证券交易所召开了重大资产重组媒体说明会,详细介绍了本次重大资产重组方案,并就媒体普遍关注的公司本次重大资产重组相关问题进行说明,公司于2018年6月11日在指定信息披露媒体刊登了《关于重大资产重组媒体说明会召开情况的公告》(公告编号:2018-088)。

2018年6月12日,公司收到深圳证券交易所《关于对云南能源投资股份有限公司的重组问询函》(中小板重组问询函(需行政许可)【2018】第17号)(以下简称“问询函”),公司于2018年6月13日披露了《关于2018年第三次临时股东大会延期召开的公告》(公告编号:2018-089)、《关于延期回复深圳证券交易所重组问询函暨重大资产重组停牌期间的进展公告》(公告编号:2018-090),并于2018年6月15日、6月21日、6月28日、7月5日、7月12日披露了《关于取消股东大会并延期审议相关事项的公告》(公告编号:2018-091)、《关于重大资产重组的进展公告》(公告编号:2018-092;2018-097;2018-101;2018-103)。

为更好的推进本次重大资产重组事项,公司于2018年7月13日披露了《关于股票复牌暨拟更换资产评估机构并继续推进重组工作的公告》(公告编号:2018-104),经公司申请,公司股票(证券简称:云南能投,证券代码:002053)自2018年7月13日开市起复牌。

2018年7月16日,公司董事会2018年第六次临时会议、公司监事会2018年第五次临时会议分别审议通过了《关于更换本次重大资产重组资产评估机构的议案》,同意变更本次重大资产重组的资产评估机构,同意聘任北京中同华资产评估有限公司为公司本次重大资产重组的资产评估机构,公司于2018年7月17日披露了《关于更换本次重大资产重组资产评估机构的公告》(公告编号:2018-106)等相关公告。

2018年8月31日,公司董事会2018年第八次临时会议重新审议通过了本次重大资产重组相关议案;根据公司董事会2018年第八次临时会议决议,2018年8月31日,公司与云南能投新能源投资开发有限公司签订了附条件生效的《发行股份购买资产暨业绩补偿协议》。公司于2018年9月1日在《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露了《云南能源投资股份有限公司董事会2018年第八次临时会议决议公告》(公告编号:2018-132)、《云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书(草案)》及其摘要、《关于与云南能投新能源投资开发有限公司签署附条件生效的〈发行股份购买资产暨业绩补偿协议〉的公告》(公告编号:2018-133)等相关公告。

2018年9月14日，公司收到深圳证券交易所《关于对云南能源投资股份有限公司的重组问询函》（中小板重组问询函（需行政许可）【2018】第 32 号）（以下简称“问询函”），要求公司就《问询函》相关问题做出书面说明，并在2018年9月28日前将有关说明材料对外披露并报送深圳证券交易所。鉴于相关方及中介机构需对《问询函》相关问题涉及的信息及事项进一步进行核查并落实，公司无法在2018年9月28日前完成回复工作。经向深圳证券交易所申请，公司将延期对《问询函》进行回复，公司于2018年9月28日披露了《关于延期回复深圳证券交易所重组问询函的公告》（公告编号：2018-144）。

2018年9月20日，公司收到公司控股股东云南省能源投资集团有限公司转来的《云南省国资委关于云南能源投资股份有限公司重大资产重组暨关联交易有关事宜的批复》（云国资运〔2018〕271号），公司于2018年9月21日披露了《关于公司重大资产重组暨关联交易获得云南省国资委批复的公告》（公告编号：2018-141）等相关公告。

2018年10月15日，公司开董事会2018年第九次临时会议审议通过了《关于调整公司本次发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》、《关于修订〈云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）〉及其摘要的议案》、《关于公司与交易对方签署附条件生效的交易协议的议案》、《关于召开公司2018年第三次临时股东大会的议案》等议案，公司于2018年10月16日披露了《关于调整发行股份购买资产暨关联交易方案的公告》（公告编号：2018-149）、《云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）》（修订稿）及其摘要、《云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）与报告书（草案）差异情况对比说明的公告》（公告编号：2018-150）、《关于与云南能投新能源投资开发有限公司签署附条件生效的〈发行股份购买资产暨业绩补偿协议〉的公告》（公告编号：2018-151）、《关于本次重组摊薄即期回报的填补措施及承诺事项的公告》（公告编号：2018-152）、《关于召开2018年第三次临时股东大会的通知》（公告编号：2018-153）及《云南能源投资股份有限公司关于深圳证券交易所〈关于对云南能源投资股份有限公司的重组问询函〉的回复》等相关公告。

公司本次重大资产重组尚需履行的决策及审批程序包括但不限于：本次重大资产重组尚需取得云南省国资委批准；本次重大资产重组尚需经本公司股东大会审议通过，并同意能投集团、新能源公司免于以要约方式增持上市公司股份；本次重大资产重组尚需取得中国证监会的核准。公司将严格按照有关法律法规的要求履行信息披露义务，及时对本次重大资产重组的相关进展进行公告。

4、2017年12月21日，公司在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网披露了《关于控股股东部分要约收购公司股票的提示性公告》（公告编号：2017-134）。2018年1月4日，公司在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网上披露了《云南能源投资股份有限公司要约收购报告书》，能投集团于2018年1月5日起开始实施本次要约收购。

公司董事会于2018年1月13日在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网上披露了《云南能源投资股份有限公司董事会关于云南省能源投资集团有限公司要约收购事宜致全体股东的报告书》。

公司分别于2018年1月4日、2018年1月12日、2018年1月19日在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网上三次公告了收购人要约收购云南能投股份的提示性公告。

截至2018年2月5日，本次要约收购期限届满。根据中国证券登记结算有限公司深圳分公司确认的数据，截至2018年2月5日，预受要约户数1357个，共计43,804,327股股份接受收购方发出的要约。

收购方按照《要约收购报告书》的要约收购条件购买43,804,327股云南能投股份。本次要约收购股份的过户手续已于2018年2月8日办理完毕。本次要约收购前，能投集团持有公司196,931,018股股份，占公司总股本的35.27%；本次要约收购完成后，能投集团持有公司

240,735,345股股份，占公司总股本的43.12%。公司于2018年2月10日在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网披露了《关于云南省能源投资集团有限公司部分要约收购股份结果暨股票复牌等相关事项的公告》（公告编号：2018-025）。

5、2018年3月28日、4月20日，公司董事会2018年第一次定期会议、公司2017年年度股东大会分别审议通过了《关于公司2017年度利润分配的议案》，根据上述决议，公司于2018年5月18日披露了《2017年年度权益分派实施公告》（公告编号：2018-068）。本次权益分派股权登记日为：2018年5月24日，除权除息日为：2018年5月25日。

6、报告期内公司对外担保情况如下：

单位：万元

公司对子公司的担保情况								
担保对象名称	担保额度相关公告披露日期	担保额度	实际发生日期 (协议签署日)	实际担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保
云南省天然气有限公司	2017年03月14日	37,400	2017年03月31日	10472.48	连带责任保证	保证期间为主债务履行期届满之日起两年	否	否
红河能投天然气产业发展有限公司	2017年12月02日	36,608	2018年01月18日	364.79	连带责任保证	自担保生效日起至借款、垫款或其他债务履行期届满之日起另加两年	否	否
子公司对子公司的担保情况								
担保对象名称	担保额度相关公告披露日期	担保额度	实际发生日期 (协议签署日)	实际担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保
云南能投华煜天然气产业发展有限公司	2018年8月25日	800	2018年9月18日	202.1	一般保证责任	自担保合同生效之日起至主合同项下的债务履行期限届满之日后两年止	否	否
实际担保总额占公司净资产的比例				4.63%				

（二）公司子公司重大事项

1、2017年9月21日，公司董事会2017年第七次临时会议审议通过了《关于云南省天然气有限公司对外投资设立云南省天然气富民有限公司（暂定名）的议案》。公司于2017年9月22日、2018年1月16日披露了《关于全资子公司云南省天然气有限公司对外投资设立云南省天然气富民有限公司（暂定名）的公告》（公告编号：2017-100）、《关于全资子公司对外投资

的进展公告》（公告编号：2018-015）。

2、2017年10月23日、11月10日，公司董事会2017年第八次临时会议、公司2017年第二次临时股东大会分别审议通过了《关于云南省天然气有限公司对外投资设立云南省天然气大理有限公司（暂定名）的议案》。公司于2017年10月24日、2018年1月17日披露了《关于全资子公司云南省天然气有限公司对外投资设立云南省天然气大理有限公司（暂定名）的公告》（公告编号：2017-110）、《关于全资子公司对外投资的进展公告》（公告编号：2018-016）。

3、2018年1月12日，公司董事会2018年第一次临时会议审议通过了《关于云南省天然气有限公司对外投资设立云南省天然气安宁有限公司（暂定名）的议案》。公司于2018年1月13日、1月20日在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网披露了《关于全资子公司云南省天然气有限公司对外投资设立云南省天然气安宁有限公司（暂定名）的公告》（公告编号2018-010）、《关于全资子公司对外投资的进展公告》（公告编号：2018-019）。

4、2018年3月14日，公司披露了《关于全资子公司云南省天然气有限公司富长支线（富民段）建成通气的公告》（公告编号2018-032）。

5、2018年4月3日，公司在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网披露了《关于全资子公司云南省盐业有限公司收到政府补贴的公告》（公告编号：2018-047）。

6、2018年5月18日，公司在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网披露了《关于宣威市丰顺城市天然气发展有限公司名称变更的公告》（公告编号：2018-067）。

7、2018年8月13日，公司董事会2018年第七次临时会议审议通过了《关于全资子公司云南省盐业有限公司改组所属分支机构设立 36 家全资子公司的议案》。公司于2018年8月15日、9月27日在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网披露了《关于全资子公司云南省盐业有限公司改组所属分支机构设立 36 家全资子公司的公告》（公告编号：2018-115）、《关于全资子公司对外投资的进展公告》（公告编号：2018-143）。

8、2018年9月29日，公司在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网披露了《关于全资子公司云南省天然气有限公司玉溪-普洱天然气支线管道一期工程（玉溪-峨山-化念）建成通气的公告》（公告编号2018-145）。

9、2018年10月9日，公司在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网披露了《关于全资子公司云南省盐业有限公司收到政府补贴的公告》（公告编号：2018-146）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司以前年度征用公司生产基地昆明盐矿周边安宁片区约 900 亩土地	2007 年 03 月 03 日	巨潮资讯网
向参股公司所提供的委托贷款逾期	2013 年 11 月 21 日	巨潮资讯网
	2015 年 11 月 26 日	巨潮资讯网
发行股份购买资产暨关联交易事项	2017 年 07 月 06 日	巨潮资讯网
	2017 年 07 月 20 日	巨潮资讯网
	2018 年 05 月 28 日	巨潮资讯网
	2018 年 05 月 30 日	巨潮资讯网
	2018 年 09 月 01 日	巨潮资讯网
	2018 年 09 月 21 日	巨潮资讯网
	2018 年 09 月 28 日	巨潮资讯网
	2018 年 10 月 16 日	巨潮资讯网

云南省天然气有限公司对外投资设立云南省天然气富民有限公司	2017 年 09 月 22 日	巨潮资讯网
	2018 年 01 月 16 日	巨潮资讯网
云南省天然气有限公司对外投资设立云南省天然气大理有限公司	2017 年 10 月 24 日	巨潮资讯网
	2018 年 01 月 17 日	巨潮资讯网
云南省天然气有限公司对外投资设立云南省天然气安宁有限公司	2018 年 01 月 13 日	巨潮资讯网
	2018 年 01 月 20 日	巨潮资讯网
富长支线（富民段）建成通气	2018 年 03 月 14 日	巨潮资讯网
云南省盐业有限公司收到政府补贴	2018 年 04 月 03 日	巨潮资讯网
宣威市丰顺城市天然气发展有限公司名称变更	2018 年 05 月 18 日	巨潮资讯网
云南省盐业有限公司改组所属分支机构设立 36 家全资子公司	2018 年 08 月 15 日	巨潮资讯网
	2018 年 09 月 27 日	巨潮资讯网
玉溪-普洱天然气支线管道一期工程（玉溪-峨山-化念）建成通气	2018 年 09 月 29 日	巨潮资讯网
云南省盐业有限公司收到政府补贴	2018 年 10 月 09 日	巨潮资讯网

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-34.80%	至	0.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	10,570	至	16,212.8
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	16,212.8		
业绩变动的原因说明	受盐业市场竞争激烈影响，公司食盐销量与上年同期相比大幅下降，影响盐板块收入及利润下降，工业盐虽然量价齐升，但毛利贡献有限；随着天然气板块富民-长水支线（富民段）等建设项目的通气运营，管输天然气销售收入较上年有较大幅度的提升，但报告期天然气业务总体仍处于项目建设期，尚未对公司经营业绩产生有力支撑。综合上述因素，公司预计 2018 年度归属于上市公司股东的净利润同比变动幅度在-34.80%至 0%之间。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置自有资金	83,000	9,000	0
合计		83,000	9,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
交通银行云南省分行	银行	保本固定收益	3,000	闲置自有资金	2018年01月19日	2018年04月19日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.90%	36.25	34.19	全额收回		是	是	
交通银行云南省分行	银行	保本浮动收益	2,000	闲置自有资金	2018年04月23日	2018年05月21日	①国债、金融债、央票、	按合同约定	1.80%	5	4.19	全额收回		是	是	

行							高等级信用债等固定收益工具；② 同业拆借、同业存款、同业借款、债券回购、货币基金等货币市场工具；③ 符合监管机构要求的其他资产或者资产组合。									
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	5,000	闲置自有资金	2018年06月08日	2018年07月11日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.70%	21.25	20.06	全额收回		是	是	
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	5,500	闲置自有资金	2018年07月20日	2018年08月20日	货币市场工具及固定收益工	按合同约定	4.80%	19.36	21.15	全额收回		是	是	

							具									
交通 银行 云南省分 行	银行	保本浮 动收益 型	5,000	闲置 自有 资金	2018 年 09 月 07 日	2018 年 09 月 20 日	①国 债、金 融债、 央票、 高等 级信用 债等固 定收益 工具；② 同业 拆借、 同业 存款、 同业 借款、 债券 回购、 货币 基金等 货币市 场工具；③ 符合 监管 机构 要求的 其他资 产或 者资产 组合。	按合 同约 定	2.00%	1	1.68	全额 收回		是	是	
交通 银行 云南省分 行	银行	保本浮 动收益 型	2,000	闲置 自有 资金	2018 年 09 月 05 日	2018 年 11 月 05 日	①国 债、金 融债、 央票、 高等 级信用 债等固	按合 同约 定	3.00%	1		未到 期末 收回		是	是	

							定收益工具；② 同业拆借、 同业存款、 同业借款、 债券回购、 货币基金 等货币市 场工具；③ 符合监管 机构要求 的其他资 产或者资 产组合。									
交通 银行 云南 省分 行	银行	保本收 益型	4,000	闲置 自有 资金	2018 年 01 月 19 日	2018 年 02 月 27 日	货币 市场 工具 及固 定收 益工 具	按合 约定	4.80%	19.36	20.41	全额 收回		是	是	是
交通 银行 云南 省分 行	银行	保本收 益型	5,000	闲置 自有 资金	2018 年 01 月 19 日	2018 年 03 月 19 日	货币 市场 工具 及固 定收 益工 具	按合 约定	4.80%	36.59	37.74	全额 收回		是	是	是
交通 银行	银行	保本收 益型	9,000	闲置 自有	2018 年 01	2018 年 05	货币 市场	按合 约定	4.90%	117.41	118.92	全额 收回		是	是	是

云南省分行				资金	月 19 日	月 02 日	工具及固定收益工具	定								
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	1,000	闲置自有资金	2018 年 01 月 19 日	2018 年 02 月 27 日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.80%	5.13	6.7	全额收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	2,000	闲置自有资金	2018 年 01 月 19 日	2018 年 04 月 03 日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.80%	23.67	25.1	全额收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	3,000	闲置自有资金	2018 年 01 月 19 日	2018 年 05 月 02 日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.90%	41.48	42.33	全额收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本浮动收益型	1,000	闲置自有资金	2018 年 01 月 19 日	2018 年 03 月 27 日	"①国债、金融债、央票、高等级信用债等固定收益工具；②同业拆借、同业存款、同业借款、	按合同约定	3.05%	5.6	5.6	全额收回		是	是	是

							债券回购、货币基金等货币市场工具；③符合监管机构要求的其他资产或者资产组合。”									
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	1,000	闲置自有资金	2018年02月02日	2018年05月03日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	5.00%	12.08	13.89	全额收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	3,000	闲置自有资金	2018年02月28日	2018年04月03日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.80%	13.41	14.94	全额收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	1,000	闲置自有资金	2018年02月28日	2018年04月03日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.80%	4.47	5.61	全额收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本浮动收益型	2,000	闲置自有资金	2018年04月11日	2018年04月23日	"①国债、金融债、央行票、	按合同约定	2.55%	1.68	1.7	全额收回		是	是	是

行							高等级信用债等固定收益工具；② 同业拆借、同业存款、同业借款、债券回购、货币基金等货币市场工具；③ 符合监管机构要求的其他资产或者资产组合。”								
交通银行云南省分行	银行	保本浮动收益型	3,000	闲置自有资金	2018年04月12日	2018年04月23日	"①国债、金融债、央票、高等级信用债等固定收益工具；② 同业拆借、	按合同约定	1.87%	1.69	1.71	全额收回	是	是	是

							同业存款、同业借款、债券回购、货币基金等货币市场工具；③符合监管机构要求的其他资产或者资产组合。”									
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	1,500	闲置自有资金	2018年04月24日	2018年06月25日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.90%	12.48	14.3	全额收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	4,000	闲置自有资金	2018年04月24日	2018年06月25日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.90%	33.29	35.13	全额收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	3,000	闲置自有资金	2018年05月10日	2018年06月11日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.85%	12.76	13.71	全额收回		是	是	是

交通银行云南省分行	银行	保本收益型	4,000	闲置自有资金	2018年05月10日	2018年07月11日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.85%	32.95	34	全额收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	2,000	闲置自有资金	2018年05月14日	2018年05月28日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	3.00%	2.3	2.3	全额收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	1,000	闲置自有资金	2018年05月10日	2018年07月11日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.85%	8.24	9.63	全额收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本浮动收益型	1,000	闲置自有资金	2018年05月02日	2018年05月10日	"①国债、金融债、央票、高等级信用债等固定收益工具；②同业拆借、同业存款、同业借款、债券回购、货币基金等货	按合同约定	2.55%	0.56	0.56	全额收回		是	是	是

							币市场工具；③符合监管机构要求的其他资产或者资产组合。”										
交通银行云南省分行	银行	保本浮动收益型	2,000	闲置自有资金	2018年05月02日	2018年06月25日	"①国债、金融债、央票、高等级信用债等固定收益工具；②同业拆借、同业存款、同业借款、债券回购、货币基金等货币市场工具；③符合监管机构要求的其他资	按合同约定	3.00%	4.91	5.18	全额收回	是	是	是		

							产或者资产组合。”									
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	3,000	闲置自有资金	2018年06月15日	2018年11月30日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.75%	65.59	20.02	未到期未收回		是	是	是
交通银行云南省分行	银行	保本收益型	4,000	闲置自有资金	2018年07月05日	2018年12月24日	货币市场工具及固定收益工具	按合同约定	4.95%	93.3	31.13	未到期未收回		是	是	是
合计			83,000	--	--	--	--	--	--	632.81	541.88	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年01月09日	实地调研	机构	《公司投资者关系活动记录表》(编号: 2018-001) 详见互动易平台。
2018年01月10日	实地调研	机构	《公司投资者关系活动记录表》(编号: 2018-002) 详见互动易平台。
2018年01月19日	实地调研	机构	《公司投资者关系活动记录表》(编号: 2018-003) 详见互动易平台。
2018年06月08日	其他	媒体	《关于重大资产重组媒体说明会召开情况的公告》(公告编号: 2018-088) 详见巨潮资讯网及互动易平台。

云南能源投资股份有限公司
 董事长：杨万华
 2018年10月23日